Дело № 1–267/2017 г.

Поступило в суд «21» сентября 2017 года.

П Р И Г О В О Р

 И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

02 ноября 2017 года с. Северное Новосибирской области

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе :

председательствующего судьи Ликаровской Т.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Мамаева К.О.

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Файник В.М., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Смелове Д.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, у ФИО1, находящегося в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>, возник умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 40 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в огороде домовладения по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно–опасный характер своих действий, а также то, что незаконно совершает действия с наркотическими средствами в значительном размере и желая их совершить, с целью приобретения наркотических средств, умышленно, незаконно, рукой нарвал произраставшие растения мака, сложив данные растения, являющиеся наркотическим средством МАКОВАЯ СОЛОМА, общей массой, в высушенном состоянии, не менее 175 грамм, в полипропиленовый мешок. После чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, ФИО1, осознавая общественно–опасный характер своих действий, а также то, что незаконно совершает действия с наркотическими средствами в значительном размере и желая их совершить, незаконно сохраняя при себе для личного употребления, без цели сбыта, перенес в полипропиленовом мешке наркотическое средство МАКОВАЯ СОЛОМА, общей массой, в высушенном состоянии, не менее 175 грамм, что является значительным размером, от указанного места приобретения, в 

<

адрес>, где хранил вышеуказанное незаконно приобретенное им наркотическое средство МАКОВАЯ СОЛОМА, общей массой, в высушенном состоянии, не менее 175 грамм, что является значительным размером, с момента приобретения до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда на веранде указанного дома, придав растению мак удобную для потребления форму, ввел полученное из него наркотическое средство себе в вену, после чего, находясь в состоянии наркотического опьянения, продолжил незаконно хранить вышеуказанное незаконно приобретенное им наркотическое средство МАКОВАЯ СОЛОМА, общей массой, в высушенном состоянии, не менее 175 грамм, что является значительным размером, в данном домовладении, до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, где был застигнут на месте преступления сотрудниками полиции. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», МАКОВАЯ СОЛОМА массой более 20 грамм является наркотическим средством в значительном размере, то есть своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Файник В.М. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что заявил ходатайство добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником, что осознает характер и последствия своего ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Файник В.М. также поддержала подсудимого ФИО1, пояснив, что подсудимый ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ФИО1 разъяснены.

Государственный обвинитель помощник прокурора 

<

адрес> Мамаев К.О. согласился на рассмотрение дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, убедившись в соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, с учетом материалов дела, в том числе – выводов амбулаторной судебно–психиатрической экспертизы ФИО1 является вменяемым и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется, а потому суд считает возможным, признав ФИО1 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также – данные о его личности, свидетельствующие о том, что по месту жительства характеризуется он отрицательно, как лицо систематически употребляющее спиртные напитки и наркотические средства, привлекался он к административной ответственности, в том числе один раз за потребление наркотических средств без назначения врача, в тоже время ранее не судим, является ветераном боевых действий. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание им вины в совершенном преступлении, его явку с повинной, наличие у него малолетнего ребенка, а также – его состояние здоровья и инвалидность 3 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Учитывая вышеизложенное, а также – что общественно – опасных последствий в результате совершенных подсудимым действий не наступило – наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а также – влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку при указанных обстоятельствах данный вид наказания суд находит соразмерным содеянному, достаточным для восстановления социальной справедливости, по убеждению суда, отвечает целям и задачам уголовного законодательства, при этом наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с учетом правил ст. 62 ч.ч. 1, 5 УК РФ.

Согласно заключения амбулаторной судебно–психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.117–119), ФИО1 показано лечение по поводу 

<

данные изъяты>, в связи с чем, суд полагает, что на ФИО1 в соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ следует возложить обязанность: пройти лечение по поводу психического расстройства в форме синдрома сочетанной зависимости от алкоголя (алкоголизма) и опиоидов (опийной наркомании).

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 4620 рублей 00 копеек, выплаченные адвокату Файник В.М. в качестве вознаграждения за осуществление защиты обвиняемого ФИО1 в досудебном производстве по назначению из средств бюджета Российской Федерации (т.1 л.д. 231).

Так как дело рассматривалось в особом порядке, суд приходит к выводу о необходимости принять указанные процессуальные издержки на счет государства.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и в силу этого закона назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на ДЕСЯТЬ месяцев.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности : не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, пройти лечение по поводу психического расстройства в форме синдрома сочетанной зависимости от алкоголя (алкоголизма) и опиоидов (опийной наркомании).

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в размере 4620 рублей 00 копеек, выплаченные адвокату Файник В.М. в качестве вознаграждения за осуществление защиты обвиняемого ФИО1 в досудебном производстве по назначению из средств бюджета Российской Федерации, принять на счет государства.

Находящиеся на хранении в ОП «Северное» МО МВД РФ «Куйбышевский» 

<

адрес> вещественные доказательства – один прозрачный пакет зеленого цвета №, с пластиковой бутылкой, имеющей разрез, и веществом растительного происхождения; один прозрачный пакет зеленого цвета №, с двумя пустыми стеклянными бутылками, по 0,5 л. каждая, имеющими этикетки с надписью «Растворитель 646»; один прозрачный пакет зеленого цвета №, с двумя полными стеклянными бутылками, по 0,5 л. каждая, имеющими этикетки с надписью «Растворитель 646»; один прозрачный пакет зеленого цвета №, с одной полимерной бутылкой, прозрачного цвета, наполовину заполненной жидкостью желтого цвета; один бумажный конверт № белого цвета, с кусочками ваты; один полипропиленовый мешок № зеленого цвета, с веществом растительного происхождения (на бирке по заключению эксперта №, указано – н.ср. МАКОВАЯ СОЛОМА, массой = 120 г.); один бумажный конверт № белого цвета, с двумя медицинскими шприцами; один полимерный пакет № черного цвета, с кастрюлей, в которой вещество растительного происхождения (на бирке по заключению эксперта №, указано – н.ср. МАКОВАЯ СОЛОМА, массой = 53 г.) – уничтожить, возложив его уничтожение на ОП «Северное» МО МВД РФ «Куйбышевский» 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Куйбышевский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный ФИО1 вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись